
 
 
  

Sprawozdanie 

Program Wsparcia Osób Niepełnosprawnych i Starszych 

w Gminie Kowala za 2013r. 

 

Zadania na rzecz osób niepełnosprawnych 

 
Styczeń – grudzień 2013r. 

Diagnoza środowiska osób niepełnosprawnych 

W celu dokonani diagnozy środowiska osób niepełnosprawnych z ternu gminy 

Kowala sporządzony został kwestionariusz ankiety, który przekazany został do instytucji 

oświatowych oraz mieszkańcom gminy. Zebrane wyniki posłużyły do sporządzenia 

Gminnego Programu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych i Starszych na 2014r.  

Zebrano 100 ankiet.  

 

Styczeń – grudzień 2013r. 

Prowadzenie punktu informacyjnego dla osób chorych i niepełnosprawnych 

Punkt Informacyjny dla Osób Chorych i Niepełnosprawnych, działa przy Gminnym 

Ośrodku Pomocy Społecznej, prowadzony jest przez pracownika socjalnego. Punkt czynny 

jest w poniedziałki w godzinach 15– 16 oraz w czwartki w godzinach  8- 10. W ramach pracy 

punktu wydanych zostało wiele wniosków do Powiatowego Zespołu do spraw Orzekania 

o Niepełnosprawności, wniosków o dofinansowania ze środków PFRON oraz udzielono wiele 

informacji niezbędnych do ich wypełnienia. Ponadto punkt informacyjny współpracuje 

z organizacjami działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych. Punkt prowadzi także tablicę 

informacyjną, na której zamieszczane są informacje dotyczące osób niepełnosprawnych.   

 

Luty 2013r. 

Choinka z Uśmiechem „Krasnoludkowo” 

W dniu 5 lutego 2013r. w Świetlicy Środowiskowej Szansa w Kowali odbyła się 

integracyjna zabawa choinkowa pn. Krasnoludkowo. W uroczystości uczestniczyło 

trzynaścioro dzieci do lat 12 posiadających orzeczenie o niepełnosprawności oraz 

osiemnaścioro do lat 6 z terenu gminy Kowala. Zabawa choinkowa prowadzona była przez 

profesjonalnego wodzireja przy muzyce Zespołu Manhattan. W trakcie uroczystości 

zorganizowany był poczęstunek oraz drobny upominek. Zabawa choinkowa zorganizowana 

została dzięki darowiznom. Zadowolenie dzieci i rodziców w trakcie zabawy utwierdza 

w przekonaniu, iż ten rodzaj atrakcji jest potrzebny. 

Koszt realizacji zadania: 523,53 zł. 

  

 

Maj – grudzień 2013r. 

Spotkania grupy wsparcia dla rodziców dzieci niepełnosprawnych 

W 2013r. odbyły się dwa spotkania grupy wsparcia dla rodziców dzieci 

niepełnosprawnych. Pierwsze spotkanie miało miejsce w dniu 27 maja 2013r., uczestniczyły 

w nim cztery matki. Spotkanie prowadzone było przez psycholog Panią Elżbietę Witecką, 

która ma duże doświadczenie w pracy z dziećmi niepełnosprawnymi. Uczestniczki spotkania 

opowiadały o swoich dzieciach, trudnościach w opiece nad nimi, a także zadawały wiele 

pytań, na koniec spotkania poprowadzone zostały warsztaty artystyczne. Drugie spotkanie 

zorganizowane zostało podczas obchodów Dnia Serca. W spotkaniu uczestniczyło siedmioro 

rodziców. Podczas spotkania poruszone zostały tematy dotyczące miejsca osób 

niepełnosprawnych w społeczności gminnej oraz ich potrzeb, a także, czym jest 



 
 
  

niepełnosprawność, jak ją oswoić i zaakceptować, w jaki sposób pokonywać bariery 

architektoniczne również jak tworzyć ofertę wsparcia dla osób niepełnosprawnych i ich 

opiekunów.  

 

Maj – listopad 2013r. 

W maju 2013r. oznakowane zostało miejsce parkingowe dla osoby niepełnosprawnej 

przed budynkiem Urzędu Gminy w Kowali. W budynku Urzędu oznakowane zostały schody, 

dzięki czemu osobom z wadami narządu wzroku udogodniono poruszanie się po nich. Przed 

wejściem do urzędu zamontowany został dzwonek dla osób niepełnosprawnych, dzięki 

któremu osobom niepełnosprawnym łatwiej będzie załatwić sprawy urzędowe. Ponadto każdy 

pracownik w Urzędzie Gminy został poinformowany o obowiązku pomocy w załatwieniu 

spraw urzędowych osobom niepełnosprawnym. 

 

Sierpień – grudzień 2013r. 

Prowadzenie strony internetowej dla osób niepełnosprawnych 

W sierpniu 2013r. powstała strona internetowa skierowana do osób 

niepełnosprawnych, którą zainicjował i prowadzi  Gminny Zespół do spraw Pomocy Osobom 

Niepełnosprawnym. Na stronie sukcesywnie zamieszczane są informacje przydatne osobom 

niepełnosprawnym, które skatalogowane zostały w działy: wsparcie, edukacja, praca, prawo, 

poradnik. 

 

 

Wrzesień 2013r. 

Dzień Serca. 

W dniu 27 września 2013r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przy współpracy 

z Gminnym Zespołem do spraw Pomocy Osobom Niepełnosprawnym zorganizował Dzień 

Serca. Uroczystość skierowana jest dla dzieci niepełnosprawnych oraz ich rodzin, a także 

darczyńców. Celem głównym jest integracja dzieci niepełnosprawnych oraz spotkanie 

edukacyjne dla rodziców i darczyńców. W uroczystości wzięło udział 25 dzieci wraz 

z opiekunami. Podczas Dnia Serca swoje talenty zaprezentowali wolontariusze z Publicznego 

Gimnazjum w Parznicach oraz Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Wierzbicy. 

Ponadto dzieci wraz z wolontariuszami uczestniczyły w zajęciach plastycznych, efektem, 

czego powstały wspaniałe serca wykonane przez dzieci. W trakcie zajęć edukacyjnych dla 

rodziców przedstawiony został program Gminnego Zespołu do spraw Pomocy Osobom 

Niepełnosprawnym, a także oferta edukacyjna Stowarzyszenia Budujemy Przystań. Dyrektor 

Miejskiego Ośrodka Kultury w Radomiu, przestawiła ofertę zajęć skierowaną do dorosłych 

osób niepełnosprawnych, a także podzieliła się swoim doświadczeniem w opiece nad 

niepełnosprawną córką.  

Koszt realizacji zadania: 525,66 zł. 

 

Październik 2013r. 

Wspomaganie przez działanie 

W dniu 10 października 2013r. odbył się wyjazd integracyjny dla osób 

niepełnosprawnych pn. „Wspomaganie przez działanie”. W wyjeździe uczestniczyło 11 

dorosłych osób niepełnosprawnych oraz dwóch opiekunów. Głównym celem wyjazdu była 

integracja osób niepełnosprawnych oraz aktywne spędzenie wolnego czasu. Ponadto 

uczestnicy zapoznali się z życiorysem oraz twórczością Jana Kochanowskiego oraz Rodu 

Czartoryskich zwiedzając Muzeum Jana Kochanowskiego w Czarnolesie oraz Park  

Czartoryskich w Puławach. Z wypowiedzi uczestników wyjazdu wynika, iż tego typu 



 
 
  

działanie to atrakcyjna forma spędzenia wolnego czasu. która pozwoliła na oderwanie się od 

codziennych problemów.  

Koszt realizacji zadania: 1055 zł. 

 

Grudzień 2013r. 

Konferencja „Bariery nie dla Nas. Zobaczyć radość w pokonywaniu trudności” z okazji 

Międzynarodowego Dnia Osób Niepełnosprawnych. 

W dniu 3 grudnia w Kowalówce odbyła się konferencja „Bariery nie dla Nas. 

Zobaczyć radość w pokonywaniu trudności.” zorganizowana z okazji Międzynarodowego 

Dnia Osób Niepełnosprawnych. Spotkanie było okazją do podsumowania realizacji projektu 

„e-Kowala– nowoczesna gmina” polegającego na likwidacji wykluczenia cyfrowego 

w gminie Kowala. Konferencja miała na celu zwrócenie uwagi ogółu naszej społeczności na 

obecność osób niepełnosprawnych, na ich potrzeby, a także prawa i obowiązki osób w pełni 

sprawnych w związku z łamaniem lub likwidowaniem barier architektonicznych 

i społecznych. W konferencji uczestniczyło ok. 200 osób, w tym uczestnicy projektu oraz 

zaproszone osoby niepełnosprawne i starsze wraz z rodzinami z terenu gminy Kowala. 

Zebrani wysłuchali wystąpień prelegentów. Sekretarz gminy Wojciech Ćwierz prezentował 

Gminny Program Wsparcia Osób Niepełnosprawnych i Starszych, Edyta Górska założenia 

projektu, e- Kowala– nowoczesna gmina’’, Anna Węzigłowska z Fundacji Polskich 

Kawalerów Maltańskich zabrała głos na temat „Rynek pracy dla osób niepełnosprawnych”, 

a w dalszej kolejności dr Leszek Wianowski, reprezentujący Uniwersytet Trzeciego Wieku 

w Radomiu oraz Joanna Kowalik, która omówiła  Programy Społeczno-Gospodarcze, w tym 

dla osób niepełnosprawnych i starszych, realizowane przez Towarzystwo ALTUM. 

Uroczystość uświetniły swoimi talentami wokalnymi uczennice Publicznego Gimnazjum 

w Parznicach. 

Koszt realizacji: 8810 zł (w tym, środki zewnętrzne – 8610 zł, środki własne – 200 zł). 

 

 Zadania na rzecz osób starszych 
 

Wycieczka integracyjna 

Październik 2013r. 

W dniu 10 października 2013r. odbył się wyjazd integracyjny dla Seniorów z terenu 

gminy. Celem wycieczki były dwie miejscowości. Krajno, gdzie seniorzy mogli zobaczyć 

miniaturowe wersje znanych zabytków w Parku Miniatur. W Kałkowie znajduje się 

Sanktuarium pod wezwaniem Matki Bożej Bolesnej. Tu uczestniczono we Mszy Świętej, a po 

niej udano się na Drogę Krzyżową. W drodze powrotnej uczestnicy udali się na obiad 

przygotowany dla nich w karczmie. Tam seniorzy wspólnie dzielili się przeżyciami 

z podróży, cieszyli się, że mogą zrelaksować się i odpocząć od spraw codziennych.  

Z wyjazdu skorzystało 28 osób.  

Koszt realizacji zadania: 1595zł 

 

Dzień Seniora 

Listopad 2013r. 

W sobotę 16 listopada 2013r. seniorzy zgromadzili się, aby wspólnie świętować 

wyjątkowy dzień- Dzień Seniora. Uroczystość odbyła się w Złotym Dworku w Kowalówce. 

Dzięki temu w sposób szczególny podkreślono rolę osób starszych w naszym społeczeństwie. 

W szczególności doceniono liczne sukcesy i inicjatywy Klubu Seniora działającego przy 

Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kowali. Do udziału w Dniu Seniora zaproszono 

również zaprzyjaźnione zespoły z okolicznych gmin: Koło Gospodyń Wiejskich 



 
 
  

„Bieniędzice" z gminy Wolanów, Zespół Ludowy „Bartodziejaki” z gminy Jastrzębia, Zespół 

„Chomentowianki" z gminy Skaryszew, Zespół „Niezapominajki" z Maliszowa, Zespół 

„Pomorzanki" z gminy Wierzbica. Uroczystość uświetnił okolicznościowy występ uczennic 

z Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Wierzbicy.  

Ogólny koszt programu: 4.280zł 

Wkład z programu na rzecz osób Starszych i Niepełnosprawnych- 2.600zł 

Składka seniorów-1.680zł 

 

Debata „ Żeby chciało się chcieć” 

Grudzień 2013r. 

W dniu 12 grudnia 2013r. odbyła się debata pod nazwą: „Żeby chciało się chcieć”. 

Była ona dedykowana Klubowi Seniora działającemu przy Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Kowali. Celem było zmotywowanie seniorów do działania i podejmowania 

inicjatyw na rzecz społeczności lokalnej. Koordynator Klubu przedstawiła sprawozdanie 

w postaci prezentacji multimedialnej z działań podejmowanych przez seniorów podczas 

ostatnich trzech lat. Poruszono również kwestię dotyczącą działań osób starszych w ramach 

organizacji pozarządowej oraz możliwości rozwoju osobistego na terenie Gminy Kowala 

poprzez udział w wolontariacie. Istotnym punktem było zaproszenie wszystkich do wspólnej 

rozmowy. Po wymianie opinii, pomysłów zaproszono wszystkich do wspólnego poczęstunku 

przy kawie i herbacie, by móc zastanowić się nad dalszym planem zmagań z samotnością 

i biernością panującą wśród osób starszych.  

Koszt realizacji zadania: 318,30 zł 

  

 


